117 ASMi, Notarile, cart. 4490, 1492 novembre 24: società tra Nicolò da Geren-
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che esercitavano anche un'attività in proprio di produzione e com
mercio di cucchiai, bacili ed altri oggetti in ottone e di compraven
dita al minuto di filo e nastri di seta118, per far produrre loro manu
fatti in metallo da spedire prevalentemente a Lione119, e per i quali 
avrebbe fornito la materia prima. I de Cornagiis, che avevano già ri
cevuto dal da Gerenzano rame e mercanzie per un importo di f. 9300, 
si impegnarono perciò ad acquistare da lui tutto il rame che avesse 
voluto e a trasformarlo in ottone120• 

Talora il da Gerenzano agiva persino come agente di borsa ante lit
teram: nel 1490 gli venne affidata da Lucrezia Landriani q. Antonio, 
vedova di Ottone Visconti, l'ingente somma di f. 7136 da «trafficare 
in mercantiis» dividendo a metà guadagni e perdite121 • Il sodalizio com-

zano e Damiano de Comagiis q.Bellino e Andrea suo figlio, p. R. p. S. Andrea ad 
murum ruptum. A Milano i de Comagiis avevano bottega «super poncta centrate 
nuncupate de Vicecomittibus, iuxta seu ad oppositum domus dictorum de Corna
giis» (ibid.). 

118 ASMi, Notarile, cart. 4490, 1492 novembre 24: i de Comagiis avrebbero po
tuto acquistare rame o lotonum esclusivamente da Nicolò «nec etiam aliquam quan
titatem lotoni vendere, cambiare nec aliqualiter distribuere, nec aliquas mercantias nec 
merces cuiuslibet generis facere nec exercere, nec fieri nec exerceri facere, aliter quam 
ad comodum et utilitatem presentis sotietatis; salvo quod possint et valeant exercere 
etiam emendo et vendendo et aliter prout fit in similibus, artem cocleariorum, bacil
lorum et aliarum similium, prout fit de presenti per ipsos in apotecha bacillorum 
ipsorum de Cornagiis, sita in eorum domo habitationis, et hoc de diete lotono fa
ciendo seu componendo ut supra, et non alio lotono; necnon possit et valeat facere 
et fieri facere ac emere et vendere bistortum, firixellum laboratum et non laboratum, 
bindelos et cordas de bistorto et filo, et etiam retalium bindellorum siriceorum et si
rici a suendo, ad minutum, et hoc nomine et expensis propriis et ad comodum ipso
rum de Cornagiis». 

119 ASMi, Notarile, cart. 4490, 1492 novembre 24. 
120 ASMi, Notarile, cart. 4490, 1492 novembre 24: si impegnarono ad acquistare 

«omnem illam quantitatem araminis boni pro faciendo lotonum» che Nicolò avesse 
voluto a f'.. 100 il centenarium, rame che i de Comagiis promisero di «facere seu fieri 
facere et componere seu convertire in lotono bono, sortium infrascriptarum, videli
cet: in broca taliata acoclearibus, in tabulis abacilibus, et broche borzinate», a f'.. 15 
il centenario per i primi 2 tipi, e f'.. 21 il centenario per il terzo tipo, compensando 
col proprio lavoro il prezzo della materia prima. La società si protrasse almeno fino 
al 1508, quando, in seguito alla morte di Damiano, furono divisi crediti e debiti (cart. 
4504, 1508 novembre 20).